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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá shrnutím a použitím elektrických ochran na elektrické

stanici Děčín – Želenice. Dále novým návrhem a následným výpočtem elektrických ochran

pro rozvodnu 110 kV/ 35, 22, 10 kV v městské části Děčína – Želenice, za účelem zlepšení

selektivity chránění.
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Abstract

This diploma thesis deals with the summary and use of electrical protections at the electrical

station Děčín - Želenice. Furthermore, a new design and calculation of electrical protections

for the 110 kV / 35, 22, 10 kV substation in the Děčín - Želenice district, in order to improve

the selectivity of protection.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na kontrolu a přepočet elektrických ochran

transformovny Děčín - Želenice. Přepočtem bude ověřena správnost nastavení ochran. Práce

se dále zabývá výpočtem zkratových poměrů v uzlových bodech a následným návrhem

nového osazení elektrických ochran za účelem zvýšení kvality a spolehlivosti dodávky

elektrické energie. Provozovatelem elektrické, distribuční sítě do níž náleží tr. Želenice je

společnost ČEZ a.s, která působí na většině území ČR. Vzhledem ke své rozsáhlosti, byla

síť rozdělena do distribučních oblastí Sever, Střed, Západ, Východ a Morava. Tr. Želenice

náleží k oblasti Sever a je uzlovou rozvodnou pro paralelní spolupráci čtyř transformátorů

400/110kV, vzhledem k tomu může být nastavení elektrických ochran a výpočet zkratových

poměrů komplikovaný. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol.

První kapitola se zabývá samotnou teorií chránění a seznámení se s nejdůležitějšími

teoretickými aspekty potřebnými k výpočtu nastavení elektrických ochran.

Druhá kapitola nabízí stručným popis principu fungování a přehled funkcí současného

osazení ochran tr. Želenice.

Třetí kapitola stručně pojednává o několika nejběžnějších poruchových stavech.

Zároveň obsahuje teoretický výpočet zkratových proudů a výkonů potřebných k výpočtu

zkratových poměrů v uzlových bodech.

Čtvrtá kapitola se zabývá konkrétními výpočty zkratových poměrů pro síť 35, 22 a

10kV. Výpočet zkratových poměrů pro síť 110kV není vzhledem ke své obtížnosti

předmětem této práce. Zkratové poměry pro síť 110kV jsou tedy uvedeny pouze tabulkově.

V páté kapitole jsou uvedeny výpočty a tabulky týkající se nastavení ochran pro všechny

napěťové hladiny tr. Želenice pro ochranu samotného vedení i transformátorů. V práci

nejsou řešena nastavení ochran v přilehlých rozvodnách. Veškeré výpočty splňují

požadavky podle normy PNE 33 3051 [3]. Návrh nového osazení a inovací současného stavu

chránění trasformovny je uveden v závěru.
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1. Teorie chránění v elektrických stanicích distribuční
soustavy

Část sítě chráněná elektrickou ochranou se nazývá chráněný objekt. Elektrické ochrany

jsou zařízení, do kterých je přiveden přes přístrojové transformátory měřený výstup

chráněného objektu. Z tohoto výstupu ochrana odvozuje stav objektu. Úkolem elektrických

ochran je kontrolovat stav elektrického zařízení a v případě poruchy, přechodné i trvalé,

minimalizovat jeho poškození.

1.1 Třídění ochran

Ochrany třídíme podle několika kritérií.

A. Dle typu chráněného objektu:

- kabelu - generátoru

- transformátoru - kondenzátorové baterie

- vedení - motoru

- přípojnic - odporníku

B. Dle druhu poruchy:

- zkratová - na přetížení

- podpěťová - přepěťová

- podfrekvenční - nadfrekvenční

- při zemním spojení - při zpětném toku výkonu

- při ztrátě buzení - při nesouměrnosti

- při vektorovém skoku - při záblesku

- při zvýšení tlaku

C. Dle principu fungování ochrany:

- proudová - napěťová

- distanční - rozdílová

- srovnávací - wattová

- jalová - frekvenční

- při nesouměrnosti - mechanická

- optická

D. Dle doby působení:

- časově závislá - časově nezávislá

- časově polozávislá - mžiková
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E. Dle připojení chráněného objektu:

- primární - sekundární

F. Dle funkce:

- základní (hlavní) - záložní

G. Dle konstrukce ochrany:

- elektromechanické - číslicové [1]

1.2 Požadavky na ochrany

­ Spolehlivost funkce – ochrana vykoná požadovanou činnost v požadovaném čase

za daných podmínek, nebude působit nadbytečně ani nebude v poruše.

­ Odolnost ochrany proti rušení – rozumí se tak otřesy, cizí elektrické a

magnetické pole, prašné prostředí, nebo škodlivé plyny.

­ Rychlost působení ochrany – minimalizace poškození chráněného objektu.

­ Citlivost ochrany – schopnost ochrany rozlišit stav, při kterém má působit a při

kterém působit nemá.

­ Přesnost – vyjadřuje se pomocí poměrné chyby citlivosti.

­ Naříditelnost – rozsah všech hodnot, na které lze nastavit citlivost ochrany.

­ Přídržný poměr ochrany – poměr velikosti stavové veličiny při opadnutí

k velikosti stavové veličiny při náběhu ochrany.

­ Rozlišovací schopnost – schopnost ochrany rozeznat poruchový stav a stav pouze

blízký poruchovému, které se liší o Δx.

­ Doba působení - časový úsek mezi vznikem poruchy a signálem na výstupu

ochrany.

­ Absolutní chyba – rozdíl mezi naměřenou a skutečnou hodnotou.

­ Přetížitelnost ochrany – maximální velikost vstupní veličiny působící určitou

dobu, přičemž neohrozí životnost ochrany.

­ Spotřeba ochrany

­ Zálohování ochran – ochrany umístěny ve stejném místě s různou detekcí poruchy

(distanční; nadproudová), nebo ochrany umístěné v jiném „nadřazeném“ místě.

­ Nízká cena – pořizovací cena ochrany by měla být výrazně nižší než chráněného

objektu.
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­ Selektivita ochran – selektivita ochran je schopnost ochrany nereagovat na

poruchy, které jsou mimo objekt, nebo na poruchy dané stavovou veličinou, na

kterou nesmí působit. Smysl selektivity je v tom, že je vypínán co nejmenší úsek

elektrizační soustavy postižené poruchou. Zároveň co největší část nepoškozené

soustavy zůstane v provozu, čímž se zmenšuje riziko ztráty stability elektrizační

soustavy.

Selektivitu lze zajistit:

 odstupňováním vypínacích časů

 směrovým nastavením ochran

 odstupňování velikosti stavové veličiny

 měření více veličin současně (impedanční ochrany)

 měření na více místech (rozdílové, srovnávací ochrany a logické

automaty)

V sítích VN distribuční soustavy oblast sever, uzemněných přes odporník, se používá

výhradně selektivita odstupňováním vypínacích časů. U digitálních ochran může být

časový odstup nastaven na 200ms. U mechanických ochran, vzhledem ke snížené

přesnosti mechanického strojku, 300ms. Tento čas je získán součtem

předpokládaných časových chyb, časového strojku ochrany 50ms a působení

vypínače 30ms. Tyto chyby jsou brány s dostatečnou rezervou, proto je pro všechny

tři případy uvažováno 100ms, u nových, moderních, digitálních ochran se chyba

časového strojku zanedbává.

Časovou selektivitu můžeme vypočítat pomocí vzorce (1.1) [1]

(1.1)

Kde:

tv(n-1) Doba vypnutí vypínače předcházejícího (n-1) úseku,

tr(n-1) celková kladná chyba časového členu ochrany předcházejícího úseku,

tm celková absolutní nejvyšší záporná chyba časového členu následující ochrany,

tz záložní čas (zahrnuje nepřesnosti předcházejících činitelů).

zrnnrnv ttttt   )1()1(
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1.2.1 Data pro výpočet nastavení ochran

Pro správné nastavení ochran je třeba mít co možná nejpřesnější údaje. Každý

výrobce má svá vlastní specifika a jím poskytnuté údaje se mohou lišit. Chybějící

informace se dají vyhledat v technickém manuálu příslušného výrobce.

Je potřeba znát nastavení všech ochran připojených ve společné smyčce chráněné

energetické soustavy, zda je použit systém opětovného zapínání a typ vypínačů v této

soustavě. V ideálním stavu známe také minimální a maximální zkratové poměry na vstupní

přípojnici rozvodny (Sk“max3f , Sk“min3f, nebo Ik“min3f, Ik“max3f).

Co se týká transformátorů, je třeba znát:

­ Způsob uzemnění uzlu transformátoru

­ Štítkové údaje (Sn, Un, uk, Pk, P0)


[…]


Chvojno 20 22 300 / 5 / 5 I> 360,0 1,6 22 SPAA 341C

V 22 300 / 5 / 5 I>> 2190,0 0,2 22 SPAA 341C

22 300 / 5 / 5 IE 60 V - 80 mA 5,0 SPAA 341C

22 - oz dlouhý OZ 1,6/0,3/20 22 SPAA 341C

Dobkovice 21 22 300 / 5 / 5 I> 360,0 2,0 22 SPAA 341C

V 22 300 / 5 / 5 I>> 2190,0 0,0 22 SPAA 341C

22 300 / 5 / 5 IE 60 V - 80 mA 5,0 SPAA 341C

22 - oz 2/0,3/20 22 SPAA 341C

Povrly 22 22 300 / 5 / 5 I> 360,0 2,0 22 SPAA 341C

V 22 300 / 5 / 5 I>> 2190,0 0,0 22 SPAA 341C

22 300 / 5 / 5 IE 60 V - 80 mA 5,0 SPAA 341C

22 - oz 2/0,3/20 22 SPAA 341C

Příloha A6 – nastavení VN ochran.
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Vývod
Číslo

kobky
kV

MTP (A)

MTN (kV)

Nast. I (A)

Nast. U (kV)
t (s)

Vypinač

VVN -

VN

Ochrana

T 103 - 25 MVA 5 / 24 110 / 22 150/1-600/5 Idiff>/ Idiff>>/Un 0,5 / 9,1 / 107,2 0,0 110 + 22 7UT612

5 110 150/1/1 I> 183,0 2,3 110 + 22 AT 31 X1

5 110 150/1/1 I> 157,5 12,0 AT 12 X1

24 22 600/5/5 I>> 3072,0 0,5 22 3 x A15 + T 11X

24 22 600/5/5 I> 774,0 2,3 22 SPAJ

24 22 600/5/5 I>> 3496,0 0,5 22 SPAJ

24 22 22 / 0,1 kV U< 70% 3 x V15

300/1 ks.t. 240,0 0,0 110 + 22 A15

Vlastní spotřeba A 1 10 100 / 5 / 5 I> 64,0 0,5 10 AT 31 X

10 100 / 5 / 5 80,0 0,5 10 A 15

Měření A 2 10 10 / 0,1 kV U< V 32 - 0

10 10 / 0,1 kV U< 30%Un 10 GV 12

SSB 3 10 1250 / 5 / 5 I> 1250,0 0,5 10 AT 31 X

Příloha A7 – nastavení VN ochran.
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Vývod
Číslo

kobky
kV

MTP (A)

MTN (kV)

Nast. I (A)

Nast. U (kV)
t (s)

Vypinač

VVN -

VN

Ochrana

Kogenerace Želenice 6 10 300 / 5 / 5 I> 360,0 1,6 10 AT 31 X

K 10 300 / 5 / 5 I>> 2580,0 0,5 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 1,6 10 A 15

oz 0,0/0,3

SPŠ 7 10 300 / 5 / 5 I> 300,0 0,5 10 AT 31 X

K 10 300 / 5 / 5 I>> 2400,0 0,0 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 0,5 10 A 15

10 - oz 0,0/0,3 10 RPOZI

K 10 300 / 5 / 5 I>> 2400,0 0,0 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 0,5 10 A 15

10 - oz 0,0/0,3 10 RPOZI

Bynov 2 9 10 300 / 5 / 5 I> 360,0 1,6 10 AT 31 X

V 10 300 / 5 / 5 I>> 2580,0 0,5 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 1,6 10 A 15

oz 0,0/0,3

Příloha A8 – nastavení VN ochran.
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Vývod
Číslo

kobky
kV

MTP (A)

MTN (kV)

Nast. I (A)

Nast. U (kV)
t (s)

Vypinač

VVN -

VN

Ochrana

Bynov 1 10 10 300 / 5 / 5 I> 360,0 1,6 10 AT 31 X

K 10 300 / 5 / 5 I>> 2580,0 0,5 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 1,6 10 A 15

10 - oz 0,0/0,3 10 RPOZI

Veveří 11 10 300 / 5 / 5 I> 300,0 0,7 10 AT 31 X

K 10 300 / 5 / 5 I>> 2400,0 0,0 10 A 32

10 300 / 5 / 5 IE 120,0 0,7 10 A 15

10 - oz 0,0/0,3 10 RPOZI

Příloha A9 – nastavení VN ochran.
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Vývod
Číslo

kobky
kV

MTP (A)

MTN (kV)

Nast. I (A)

Nast. U (kV)
t (s)

Vypinač

VVN - VN
Ochrana

T 104 - 25 MVA 7 / 12 110/10 150/1-1250/5 Idiff>/ Idiff>>/Un 0,5 / 9,1 / 107,2 0,0 110 + 10 7UT612

7 110 150/1/1 I> 183,0 1,9 110 + 10 AT 31 X1

7 110 150/1/1 I> 157,5 12,0 AT 12 X1

12 10 1250/5/5 I>> 8250,0 0,8 10 3 x A15 + T 11X

12 10 1250/5/5 I> 1625,0 1,9 10

12 10 1250/5/5 I>> 7250,0 0,8 10

12 10 10 / 0,1 kV U< 70% 3 x V15

300/1 ks.t. 240,0 0,0 110 + 10 A15

Odporník 7 10 50/5 IE 50,0 2,0 110 + 10 AT 12 X1

Odporník - kostrová 7 10 ks.o. A 15

Příloha A10 – nastavení VN ochran.
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Příloha B – část rozvodny 35 kV.
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Příloha C – část rozvodny 22 kV.
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Příloha D – část rozvodny 10 kV.
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