Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Alois ŠANOVEC

Název práce: Návrh chránění pro rozvodnu 110 kV / 35, 22, 10 kV v městské části Děčína - Želenice

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
1. Ve třech úvodních kapitolách diplomant uvádí teoretické poznatky a předpoklady k zadané problematice.
Čerpá při tom z pramenů uvedených v seznamu literatury.
2. V kap.4 diplomant na základě teoretických znalostí a předpokladů z úvodních kapitol provádí výpočet
poměrů při zkratech. Zajímavým přístupem je porovnání výsledků vlastních výpočtů s výsledky
profesionálního programu Bizon používaným společností ČEZ Distribuce. Z porovnání výsledků je zřejmé, že
dochází pouze k drobným odchylkám (Tab. 4.3). Diplomant si zde např. velmi dobře poradil se stanovením
náhradní impedance trojvinuťového transformátoru a s převody impedancí na různé referenční úrovně napětí.
V tabulce 4.1 je pouze malý překlep v desetinné čárce - u zkratového výkonu Sk3fmin by mělo být 954 MVA.
3. Stěžejní částí je pak kap.5, která se věnuje hlavnímu tématu této diplomové práce, tedy návrhu nastavení
ochran rozvoden.
Nastavení distančních ochran 110 kV
Diplomant si vybral poměrně složité téma nastavení distančních ochran na rozvodně 110 kV v hustě
zasíťované oblasti. Z tohoto úhlu pohledu se tedy musel vypořádat s několika specifickými problémy
nastavování distančních ochran. Prvním z úspěšně vyřešených problémů bylo započtení odporu oblouku.
Zvládl také započtení bočního příspěvku v impedančním nastavení 2. a 3. zóny. Dále správně vyhodnotil a
stanovil impedanční nastavení 2.zóny v případě krátkého druhého úseku vedení při nesplnění podmínky pro
potřebný dosah. Podařilo se mu zvládnout i odpovídající časové odstupňování jednotlivých impedančních zón
a nastavení OZ a zemního poměru.
V některých rovnicích (str.47 a 51) se vyskytují překlepy. Výsledek je správně, ale nekoresponduje
s hodnotami v rovnici. Dále mi chybí grafické znázornění distančních zón v impedanční rovině, které je v praxi
obvyklé. Oba tyto nedostatky ale významně nesnižují úroveň práce.
Nastavení ochran VN
Není zřejmé, zda nastavení VN ochran (Příloha A) stanovil sám diplomant, nebo se jedná pouze o zachycení
aktuálního nastavení na rozvodnách. Formálně by mohly být tabulky v Příloze A také přehledněji
strukturované - např. pro lepší přehlednost oddělit od sebe jednotlivé rozvodny.
Shrnuto z pohledu odborné úrovně diplomant ve své práci prokázal osvojení řady teoretických a praktických
znalostí týkajících se zadaného tématu. Zvolená tématika nastavení je poměrně složitá a vyžadující také
zkušenosti z praxe, které samozřejmě diplomant v této chvíli ještě nemá. I přes tuto nezkušenost si s danou
problematikou velmi dobře poradil.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Zjištěné formální nedostatky:
V dokumentu pravděpodobně selhalo automatické číslování vzorců.
Také jsou zde občasné chyby v odkazech na kapitoly (jiná čísla kapitol).
Příloha A – komentář k přehlednosti tabulky uveden viz výše – lépe oddělit rozvodny.
Příloha B,C,D – Část rozvodny 35, 22, 10 kV – pravděpodobně schéma ze Scada systému. Hodnoty pro
P,Q,U,I - jedná se pravděpodobně o provozní hodnoty, není blíže specifikováno. U těchto schémat také chybí
vysvětlivky k symbolům jednotlivých prvků.
Pro orientaci čtenáře by bylo přínosné také celkové přehledové schéma rozvoden – např. jako další příloha.
Nicméně i přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci jako velmi dobrou i z pohledu formální úrovně.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
a) V práci se zmiňuje praxe krátkodobého provozu sítě při zemním spojení. Přibližně o jaký časový úsek se
jedná?
b) Vysvětlete k čemu se u distanční ochrany využívá tzv. závora proti kývání. Uveďte také stručně její princip
a zda by ji bylo vhodné v dané aplikaci R110 kV využít.
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